7

[image: ..\soku2.gif]

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСОКУЛАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА
             ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

                                               Р Е Ш Е Н И Е

                                 очередного шестнадцатого   заседания
                   Совета депутатов Новосокулакского сельсовета
                                       четвертого созыва

 18 февраля  2022 года                         с. Новосокулак                                  № 48

	  Об  отчете главы  муниципального образования Новосокулакский сельсовет о результатах своей деятельности, деятельности администрации Новосокулакского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Новосокулакского сельсовета за 2021 год.

	Заслушав и обсудив представленный главой муниципального образования Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Гусак Александра Николаевича ежегодный отчёт о результатах своей деятельности, деятельности администрации Новосокулакского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Новосокулакского сельсовета за 2021 год (прилагается)

	Совет депутатов сельсовета

Р Е Ш И Л :

           1. Утвердить ежегодный отчёт главы муниципального образования Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Гусак Александра Николаевича о результатах своей деятельности, деятельности администрации Новосокулакского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Новосокулакского сельсовета за 2021 год согласно  приложению.

           2. Признать деятельность главы муниципального образования Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Гусак Александра Николаевича за 2021 год удовлетворительной.

         3. Поручить главе муниципального образования Новосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Гусак Александру Николаевичу в ходе осуществления своей деятельности в 2022 году продолжить работу, направленную на дальнейшее повышение качества жизни жителей сельсовета за счёт бесперебойного функционирования всех систем жизнедеятельности и их дальнейшего развития, социальной стабильности.
           4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой .

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания, подлежит обнародованию на территории сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации сельсовета.

  Председатель Совета
 депутатов сельсовета                                                            Т.М.Ровенских

	Разослано:
	администрации сельсовета, постоянным комиссиям, депутатам Совета депутатов сельсовета, руководителям учреждений, предприятий, прокуратуре района, места для обнародования НПА, официальный сайт администрации сельсовета, в дело

	Приложение
к решению Совета депутатов района
от 18 февраля 2022 года № 48

Отчет
главы муниципального образования Новосокулакский сельсовет  Саракташского района Оренбургской области о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2021 год

        В соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования Новосокулакский сельсовет  обращаюсь к вам с отчётом о результатах нашей деятельности за 2021 год.
               На территории Новосокулакского сельсовета зарегистрировано 476 человека. В селе Новосокулак -460 человек , в селе Ислаевка 16 человек.
              За 2021 год по администрации сельсовета смертность превысила рождаемость :
      родилось 2 ребенка , умерло 10 человек
На воинском учете состоит 123 человека , ветеранов ВОВ 1 человек
                 В ходе весеннего и осеннего призыва 2021 года призвано в ряды РА 2 человек.
           Поставлено на первичный воинский учет 8 человек.
Как и каждый  год  2021 год не стал исключением и принес в жизнь населения Новосокулакского сельсовета свои  изменения. В прошедшем году мы, также как и район и область, вся Россия, весь мир, продолжали работать в условиях борьбы, недопущения и предупреждения  эпидемией новой коронавирусной инфекцией.
Пандемия внесла серьезные коррективы в жизнь жителей сельсовета всех возрастов, но, вместе с тем, мы старались решать возникающие вопросы и проблемы .
        Администрация сельсовета  осуществляет свою деятельность в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определённых Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
                 Главное общественно-политическое событие прошедшего года – выборы депутатов Законодательного Собрания и Госдумы .
        Местная избирательная кампания прошла на высоком организационном уровне, явка составила  60  процентов.
        В 2021 году, как и в предыдущие годы, работа органов местного самоуправления повышение качества жизни населения.

     В 2021 году доходная часть администрации Новосокулакского сельсовета составила 3 млн.537 тыс 237 руб,80 ком  из них
 налоговые доходы  2 млн 457 тыс 237 руб,80 коп
безвозмездные поступления – 1 млн.80 тыс.руб
расходы составили 4 млн 426 тыс.457руб.09 коп.
собираемость земельного налога составила 481 тыс 333 руб,32 коп.,  что составляет 82,8 процентов от плана .
НДФЛ – 1млн 102тыс.631 руб.78 коп – 98,9 процентов
Акцизы – 804 тыс 933 руб.84 коп  – 102 процентов от плана

        На начало текущего года отсутствует задолженность  по коммунальным услугам перед ресурсоснабжающими организациями.
        Большое участие в исполнении, уточнении бюджета, принимает Совет депутатов сельсовета. В соответствии с Планом работы на 2021 год было запланировано 4 заседания, за 2021 год проведено пять заседаний Совета депутатов , на которых принято 16 решений.
          Нашими задачами на текущий год являются: контроль за расходованием бюджетных средств и не допущение возникновения задолженности по платежам, налогам, работа по пересмотру ставок, коэффициентов по налогам.
                    Кроме традиционных , решались вопросы : «Об участии в проекте развития сельских поселений муниципальных районов Оренбургской области , основанных на местных инициатива, подготовлена проектно сметная документация на ремонт фасада Новосокулакского Дома культуры.      Общая смета составляет 3 млн 385 тыс.166 руб. Спонсором данного проекта является ООО «Армада Агро», которая выделяет на решение данного вопроса   1 млн.950 тыс. руб., местный бюджет – 200тыс.166 руб, социально значимые мероприятия -50 тыс. руб., население сельсовета – 200 тыс. руб.
            Также разработана проектно сметная документация на ремонт памятника Павшим героям землякам в годы ВОВ, смета составляет 901 тыс. 376 руб., планируется привлечение средств спонсоров , которым является также ООО «Армада Агро», в сумме 135 тыс. руб., сельское поселение 135 тыс. руб, федеральные и областные средства – 630 тыс. руб.
       Данный проект  прошел отбор , решается вопрос о софинансировании .
        Ведущей отраслью на территории Новосокулакского сельсовета  является сельское хозяйство, от результатов которого напрямую зависит социально - экономическое состояние и благополучие наших жителей.
       На территории муниципального образования базовыми предприятиями являются СПК колхоз «Заря» , ООО Армада – Агро». Вся земля обрабатывается , развито животноводство,  имеются рабочие места , своевременно выплачивается заработная плата ,  производятся налоговые отчисления.
        В 2021 году в  продолжалась работа по оформлению невостребованной паевой земли.
        Животноводство является основным фактором стабильного развития сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности и напрямую связано с устойчивым развитием сельских территорий.
        Для увеличения производства и реализации молока необходимо больше внимания уделять племенной работе, качеству получаемой продукции, сбалансированности рациона.

        В течение 2021 года проведена серьезная работа по модернизации отрасли животноводства:
[bookmark: _Hlk63676259]        - произведена полная реконструкция животноводческих помещений и родильного отделения в ООО «Армада Агро», в целях повышения продуктивности молочного стада приобретено 150 голов нетелей породы «Джерси».
        В 2022 году работа по модернизации и создании комфортных условий труда работникам ферм  продолжена.
          Большое внимание на территории сельсовета  уделяется содержанию и приведению в нормативное состояние автомобильных дорог. В 2021 году проводились работы по подсыпке дорог местного значения .                                 Совместно с хозяйством решаются вопросы по очистке дорог от снега в зимнее время, уборки мусора  с общественных мест и территорий , подсыпкой дорог и грейдирование . Ремонтные работы уличного освещения.  На данные мероприятия затрачена сумма в размере 868 тыс.551 руб.
        В целях транспортного обслуживания населения сельсовета  пассажирскими перевозками занимается индивидуальный предприниматель И/П Туманов .
В 2021 году на территории сельсовета  продолжало вещание 20 бесплатных качественных цифровых федеральных каналов, 10 каналов – первый мультиплекс и 10 каналов – второй мультиплекс.
          На территории сельсовета расположены Новосокулакская СОШ – с акредитацией до 2024 года , в которой обучаются   с 1 по 9 классы 49 учащихся . Преподавательский состав  состоит из  - 9 человек , из них 7 преподавателей имеют высшее образование , что составляет 78 процентов и 2 преподавателя средне специальное , что составляет 22 процента .
Преподаватели  со стажем работы до 5 лет – 3 человека , до 10 лет 2 человека, свыше 30 лет 4 человека .Высшую категорию имеют 2 преподавателя , что составляет 22 % , 1 категорию имеют 2 преподавателя – 22 %, в соответствии с занимаемой должности 44%, два преподавателя                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              обучается.
             Вместе с тем необходимо отметить отсутствие квалифицированного педагога по химии , информатики, физики .
    Школа имеет хорошую материально- техническую базу. Шевствует  над школой сельхозпредприятие ООО «Армада -Агро», возглавляет которое Аникеев М.А.
      В 2021 году предприятием  оказана помощь в обустройстве детской площадки  , а также оказывается другая необходимая помощь.
       В Новосокулакской школе осуществляется программам предшкольного образования , в дошкольной группе 20 детей, с которыми занимаются 2 воспитателя . В школе для всех детей организовано горячее питание .
       Медицина представлена Новосокулакским ФАПом , население муниципального образования имеет возможность получать качественную и своевременную помощь. Деятельность ФАПа , в котором  работают два мед. работника направлена на сохранение и улучшение здоровья людей , удовлетворения потребности  медицинской и лекарственной помощи, формирования здорового образа жизни, увеличение продолжительности и качества жизни.
   ФАП находится в хорошем состоянии , ведется прием больных в учреждении , посещение на дому , оказывается скорая и профилактическая помощь. Один раз в месяц приезжает участковый терапевт, педиатр . Работает аптечный пункт.
 Стабильно работает отделение связи , начальник Середина Ю.Н. Принимает платежи за коммунальные услуги , организует подписку и доставку периодических изданий газет и прочей корреспонденции.
          Осуществляет доставку корреспонденции почтальон  Боченина Л.Н. село Новосокулак и с. Ислаевка Козырев Н.П.
          Жители села имеют возможность воспользоваться услугами Дома культуры и библиотеки , Дом культуры возглавляет Трусова Е.А. , худ. Руководитель Боченина Т.В., библиотекарь Макеева Т.В. При Доме культуры работают кружки по интересам :
- женская вокальная группа «Зарянка»,
- театральная мозаика
- Клуб по интересам «Посиделки»,
Кружки «Пуговка» и «Колосок».
            Коллектив клубной системы проводят концерты к каждому праздничному событию. Работники Дома культуры принимают активное участие в итоговом смотре-конкурсе «Обильный край – благословенный!».
       В художественной самодеятельности принимают участие работники школы, жители села , детского сада , дети.
          Проводятся мероприятия для детей , для молодежи по пятницам и субботам проводятся молодежные вечера . Оформляются стенды , альбомы по истории села .
      Традиционно проходят мероприятия , посвященные Дню Победы.
        В связи со сложившейся обстановкой из за КОВИД 19 многие мероприятия пришлось отменить .
            Ко Дню Победы силами культработников , администрации сельсовета и школы наводится порядок у Памятника Воинам –землякам , павшим в годы ВОВ, и бюста героя – земляка Советского Союза Пономарева Н.Т.
          Работники Дома культуры и заведующая сельской  библиотеки работают во взаимодействии в тесном контакте . Почти все мероприятия проводятся совместно.
      В соответствии с 131 Федеральным Законом «О местном самоуправлении» в полномочия администрации  сельсовета входит организация первичных мер пожаротушения. Каждый житель обязан соблюдать меры пожарной безопасности , чтобы не допустить возгорание в жилом секторе . Для обеспечения пожарной безопасности имеется пожарный автомобиль  в рабочем состоянии.
           В зимнее время автомобиль находится в отапливаемой стоянке .Для оповещения населения о пожаре и других стихийных бедствиях имеются пожарные рынды .

На территории Новосокулакского сельсовета  продолжается работа по исполнению указа Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук «О мерах по противодействию распространению в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCov)» с учетом внесенных изменений.При администрации сельсовета  действует муниципальный штаб по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции.
        Организована работа по предотвращению возможных несанкционированных массовых мероприятий. За отчетный период уведомлений о проведении публичных мероприятий в органы местного самоуправления не поступало.
        Продолжается работа в территории сельсовета , направленная на решение жизненно важных для жителей вопросов.
        Сложная ситуация с инфекцией принесла свои изменения в работе администрации сельсовета.
        Было приостановлено проведение  ряд традиционных мероприятий как Дни информации, собрания граждан по месту жительства, работа общественных комиссий.
        В профилактике правонарушений, охране общественного порядка, военно-патриотическом воспитании молодежи постоянно возрастает роль Добровольных народных дружин. ДНД создана из 5пяти человек ,работает на территории сельсовета по охране правопорядка .
        В 2021 году нам также предстояла работа  по проведению масштабного государственного мероприятия «Всероссийская перепись населения 2021», от результатов проведения которой во многом зависит дальнейшее социально-экономическое развитие нашей территории. Работа проведена успешно, все население охвачено.
       В заключении своего выступления , я обращаюсь к Вам , депутаты сельсовета, надеюсь на слаженную профессиональную работу депутатского корпуса. Благодарю Вас за поддержку, за солидарность и единство при решении важных задач. И в дальнейшем наша общая работа будет направлена на обеспечение достойного уровня жизни жителей нашей территории .

image1.png